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Тіл – халықтың жаны. Тілі құрыса, халық та жер бетінен жоғалады. Адамзат 
тарихында көптеген өркениетті елдердің өшіп кетуі алдымен тілді жоғалтудан 

басталғанын ғылым дəлелдеп отыр. Бүгінгі қазақ қоғамындағы мəңгүрттіктің басы да 
өз тілін тəрк етуден туды. Тілі мен дінінен айырылған ондай жан рухани кемтарлығын, 

адамдық болмысын түсінбей, көлденең көк аттының қолжаулығына айналады. Ана 
тіліміздің тағдыры үшін күресте халқымыз қам-қарекетсіз болған емес. 

Жиырмасыншы жылдары тіл тəуелсіздігін ту етіп көтерген Əлихан, Ахмет, Міржақып, 
Мағжан, Мұхтарлар, сексенінші жылдардың аяғында бостандықтың лебі білінісімен 

басталған бүкілхалықтық қозғалыс соның айғағы.
Қазақстан – егеменді, тəуелсіз ел. Қазақстанды дамыған өркениетті елу елдің 

қатарына енгізетін біздің болашағымыз – бүгінгі жастар. Олардың міндеті – елінің 
намысын қорғап, оны əлемге таныта білу. Əлемге таныту үшін əр жас өз елінің 

тарихын, тілін жетік білуі керек. 
Қазақ тілі – Қазақстан Республикасының тұрғылықты халқы қазақ халқының жəне 

оның шекарасынан тыс өмір сүріп жатқан қазақтардың (Ресей Федерациясы, 
Өзбекстан, Қытай, Монғолия т.б.) ұлттық тілі. 





Қазіргі қазақ тілі - Қазақстан Республикасының мемлекеттік тілі болып 
табылады.Қазақ тілінің сөздік құрамы өте бай, оған 67 мың тізімдік сөз, 24,5 
мың фразеологиялық тіркес – барлығы 91,5 мың лексикалық бірлік кірген бір 
ғана он томдық "Қазақ тілінің түсіндірме сөздігі” куə бола алады.Қазақ тілі 

түркі тілдерінің қыпшақ тобына кіреді (татар,башқұрт, қарашай-балқар, құмық, 
қырым-татар, қарақалпақ, ноғай) жəне ол, əсіресе, ноғай, қарақалпақ тілдеріне 

жақын болып табылады. 
Қазақ тілі ең көне бастауын əр кездегі ежелгі түрік жазулары ескерткіштерінен: 
Талас-Орхон-Енисей жазулары (5-8 ғ.ғ.), Жүсіп Баласағұнның "Қүтадғу білік” 
еңбегі, Махмұт Қашқаридің "Диуани лұғатат түрік” еңбегі , Ахмет Йүгінекидің 

"Һибат Ұл һақайық” еңбегі, Қожа Ахмет Яссауидің "Хикметі” (10-12 ғ.ғ.), 
Алтын Орда, Шағатай жəне қыпшақ (13-14ғ.ғ.) тұсындағы жазулардан алады. 
Сонымен қатар, халық ауыз əдебиетінің дəстүрлері мен тілдік нормаларында 

қалыптасқан, кейінгі кезде ақындар, жыраулар мұрасы арнасына құйылған, ұлы 
Абай мен Ыбырай шығармашылығы арқылы бізге жеткен қазіргі қазақ əдеби 

тілі. 





Қазақ жазуы 1929 жылға дейін араб графикасын, ал 1929-1940 жылдары латын графикасын 
қолданған. 1940 жылдан бастап қазіргі уақытқа дейін орыс графикасын қолдануда. Мемлекеттік 

тіл, яғни, қазақ тілі - əлемдегі алты мыңға жуық тілдердің ішіндегі қолдану өрісі жағынан 
жетпісінші, ал тіл байлығы мен көркемдігі, оралымдығы жағынан алғашқы ондықтар 

қатарындағы тіл. Сондай-ақ, ол дүние жүзіндегі ауызша жəне жазбаша тіл мəдениеті қалыптасқан 
алты жүз тілдің жəне мемлекеттік мəртебеге ие екі жүз тілдің қатарында тұр. 

Қазақстанда тұратын жүзден аса ұлт өкілдері Қазақстанның халқын, соның ішінде қазақ 
халқының тұрмыс-əдебиетін, əдет-ғұрпын, мəдениетін, əдебиетін, тілін білуі міндетті. 

Тілге деген құрмет – халыққа деген құрмет. Тілсіз халықтың, елдің өмір сүруі мүмкін емес. Əлем 
таныған ел болу үшін тіліміздің жұлдызын биіктетуіміз керек. Тіл – қастерлі де, қасиетті ұғым. 
Ол əрбір адамға ана сүтімен бірге еніп, қалыптасады. Ана тілін сүйген адам – туған жерін, елін, 

Отанын, атамекенін сүйеді деген сөз. Ал, бұлардың бəрі – адам баласы үшін ең қасиетті ұғымдар. 
Өмірдің алмастай қырын, абзал сырын түсіне білуіне басты себепкер – ана тілі. 





Қазақстан Республикасының Конституциясы (1995ж.), "Тіл саясаты туралы” 
Тұжырымдамасы (1996ж.) жəне осыларға негізделген "Тіл туралы” Заң (1997ж.) 

республикадағы тілдердің ұлтаралық жарастық пен рухани ынтымақтастықтың құралы 
ретінде қызмет етуін жəне тіл алуандығын көздейді. Республикада мемлекеттік тіл ретінде 

бір ғана тіл – қазақ тіліне конституциялық мəртебе беріліп отыр. 
Қазақстан Республикасында қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретінде қызмет етуінің бірнеше 
алғы шарты бар. Атап айтқанда, сол тілді қолданушылардың санының жеткілікті болуы, 

табиғи жəне табиғи емес тілдік ортаның болуы, республиканың барлық аймақтарына 
таралуы, қоғамдық өмірдің əр алуан саласында қызмет етуі жəне ауызша əрі жазбаша түрде 
қызмет етуі сияқты сыртқы факторлардың болуы, сондай-ақ қазақ тілінің құрылым-жүйесі 
жетілген, лексика-фразеологиялық қоры аса бай, ежелден келе жатқан жазба жəне ауызша 
дəстүрі бар ұлттық тілдердің бірі ретіндегі ішкі тілдік факторлардың болуы – қазақ тілінің 

мемлекеттік тіл ретінде қызмет етуіне мүмкіндік береді. 



          Қазақ тілі – дəстүрлі, тұрақты, қатаң тілдік нормасы бар, стильдік 
тармақтары сараланған, жалпы халықтық тілден ұлттық деңгейге 
көтерілген тіл. 
          Біздің ана тіліміз - қазақ тілі: 
- түпкі түрін сақтаған түркі туыстас байырғы тіл; 
- ежелден жазба мəдениеті бар тіл; 
- əдеби тіл, жергілікті тіл (диалекті), сөйлеу тілі, қарапайым сөйлеу тілі     
   тəрізді формалары бар; 
- демографиялық тірегі мықты ұлттық тіл; 
- құрылым-құрылысы кемелденген тіл; 
- егеменді Қазақстан Республикасы өз қамқорлығына алған мемлекеттік  
   тіл. 



Қазақ тілінің таңғажайып кереметі жайында пікір айтушылар көптеп саналады. 
Олардың арасында өз ғалымдарымыз, ақын-жазушыларымызбен қатар өзге 

жұрт өкілдері де баршылық. Əсіресе, ірі түркітанушылар мен саяхатшылардың 
ана тілімізге үлкен құрметпен қарап, ауыздарының суы құрып, тамсана 

жазғандары мəлім... 
Байтұрсынов А; « Біз сияқты мəдениет жемісіне жаңа аузы тиген жұрт, өз 

тілінде жоқ деп мəдени жұрттардың тіліндегі даяр сөздерді алғыштап, ана тілі 
мен жат тілдің сөздерін араластыра-араластыра, ақырында ана тілінің қайда 

кеткенін білмей, айрылып қалуы мүмкін. Сондықтан мəдени жұрттардың 
тіліндегі əдебиеттерін, ғылыми кітаптарын қазақ тіліне аударғанда, пəн 

сөздерінің даярлығына қызықпай, ана тілімізден қарастырып сөз табуымыз 
керек. Сонда біздің əдебиетіміздің тілі таза болып, жоғарыда айтылған талғау 

салтының шарты орындалған болады». 



Əуезов М ; «Тілімнің ұшында жүрген сөз төмендегіше болмақ: тас үгітіліп құмға 
айналады, темір тозады, ұрпақ озады, дүниеде өлмейтін сөз ғана, халқымызбен бірге 

жасап келе жатқан асыл мұра сөзімізді арзандатып алмайық». 
Жұмабаев М; «... Қазақ тілінде қазақтың сары сайран даласы, біресе желсіз түндей 

тымық, біресе құйындай екпінді тарихы, сары далада үдере көшкен тұрмысы - 
асықпайтын, саспайтын мінезі көрініп тұр. 

Радлов В.В; /ресейлік шығыс зерттеушісі/; «Қазақтардың тілі жатық та шешен, əрі өткір, 
көбіне іліп-қағып сұрақпен жауап беруге келгенде таң қалдырарлықтай оралымды 

сөйлейді. Кез келгені, тіптен сауатсыздарының өзі, ана тілінде біздің Еуропада байқап 
жүргенімізден тек француздар мен орыстардың дəрежесінде сөйлей біледі». 

Мелиоранский П.М; /1868 – 1906, шығыс зерттеушісі, профессор/; « Қазақ тілін 
зерттеушілердің барлығы да бір ауыздан ең бай, ең таза түркі тілдердің бірі деп таниды». 



Ильинский Н.И; /1822-1892, Қазан университеті, профессор/; « Ертедегі түркілер 
тұрмысының көптеген іздерін өзінде сақтап қалған қазақ тілін мен ерекше ұнаттым. Қазақ 
даласы менің халық тіліне деген сүйіспеншілігімді мүлде қалыптастырды, оған мен тілдік 

зерттеу үшін нағыз таптырмайтын құжат ретінде қарай бастадым». 
Бенцинг И; /түркітанушы/; « Ғылыми, əдеби, тілдік жəне тарихи тұрғыдан қарағанда қазақ 

тілі түркі тілдерінің ішіндегі ең əсем, өте бай тілдің бірі». 
Малов С.В; /орыс ғалымы/; « Қазақ тілі өзінің бейнелілігі, суреттілігі жағынан басқа түрік, 

немесе түркі тілдерінен əрдайым бөлекшеленіп тұрады. Қазақ өзінің ауызекі көркем 
тілімен, айшықты əсем фольклорымен бұрын да, қазір де даңқы шығып жүрген халық». 
Сағди А; /татар ғалымы/; « Қазіргі ең таза, ең бай, ең табиғи жəне бұзылмай, бұрынғы 
қалпында сақталып қалған бір тіл болса, ол қазақ тілі жəне қазақ əдебиеті, шын ғылым 

үшін біз мұны ашық айтуымыз керек». 



Янушкевич А; /поляк журналисі/; «Қазақтардың ақыл-ой қабілетінің 
зорлығына барған сайын менің көзім жетуде. Қандай əсем сөйлейді. Кез 

келгені айтайын дегенін тез түсіндіре, қарсыласының сөзіне шебер 
тойтарыс бере біледі. Тіпті балаларының ақыл-есі де өте тез жетіледі». 
Мемлекетің дамуы оның тілімен тығыз байланысты тілдің дамуы мен 

қолданыс аясын кеңейту үшін көптеген игі істер орындалу үстінде. Соның 
бір айғағы «Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі Стратегиялық 

даму жоспары туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 2010 
жылғы 

1 ақпандағы № 922 Жарлығын іске асыру мақсатында Қазақстан 
Республикасында тілдерді дамыту мен қолданудың 2011-2020 жылдарға 

арналған мемлекеттік бағдарламасы. 



Мемлекет басшысы Н.Ə.Назарбаев: «Біз барша қазақстандықтарды 
біріктірудің басты факторы болып табылатын қазақ тілінің одан əрі дамуы 

үшін барлық күш-жігерімізді салуымыз керек. Сонымен бірге елімізде 
тұратын барлық халықтардың өкілдері ана тілдерінде еркін сөйлей, оқи 

алуына, оны дамытуға қолайлы жағдай тудыру қажет» деп атап көрсеткен 
болатын.Тіл тағдырын толғану - əрбір қазақстандықтың абыройлы борышы.
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